delectabili, propter vehementiam delectationis. Et ideo consequens est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur, scilicet ratio et voluntas. Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem, simplex intelligentia, quae apprehendit aliquem finem ut bonum. Et hic actus impeditur per luxuriam, secundum illud Dan. XIII, species deceptit te, et concupiscentia subvertit cor tuum. Et quantum ad hoc, ponitur caecitas mentis. Secundus actus est consilium de his quae sunt agenda propter finem. Et hoc etiam impeditur per concupiscentiam luxuriae, unde Terentius dicit, in eunucho, loquens de amore libidinoso, quae res in se neque consilium neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes. Et quantum ad hoc, ponitur praecipitatio, quae importat subtractionem consilii, ut supra habitum est, tertius autem actus est iudicium de agendis. Et hoc etiam impeditur per luxuriam, dicitur enim Dan. XIII, de senibus luxuriosis, averterunt sensum suum, ut non recordarentur iudiciorum iustorum. Et quantum ad hoc, ponitur inconsideratio. Quartus autem actus est praeceptum rationis de agendo. Quod etiam impeditur per luxuriam, in quantum scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentiae ne exequatur id quod decrevit esse faciendum. Unde Terentius dicit, in eunucho, de quodam qui dicebat se recessurum ab amica, haec verba una falsa lacrimula restringet.

¹¹¹ S. Th. II-II, q. 153, a. 5.

¹¹² P. M. A. FUENTES, IVE., *La Búsqueda del Bien*, p.509. [Traduzione propria].

¹¹³ A. RODRÍGUEZ LUÑO, *Ética general*, Eunsa, 3ª edición, Pamplona (1998), p. 291. [Traduzione propria].

¹¹⁴ A. RODRÍGUEZ LUÑO, *Ética general*, p. 291.

le proprie disposizioni morali: “Aristotele affermava che la volontà umana ha come oggetto il bene, «però, questo oggetto, per ognuno in particolare, è il bene secondo ciò che gli sembra». Perciò soggiunge che «l’uomo virtuoso sa sempre giudicare le cose come si deve, e conosce la verità rispetto ad ogni cosa, perché, secondo quali sono le disposizioni morali sull’uomo, così variano le cose»”¹¹⁵.

È interessante come si può vedere la stessa cosa, ma percepirla in modo diverso, secondo le proprie disposizioni morali, poiché il vizio e la virtù influiscono nella conoscenza del male e del bene negli atti concreti, come fa ben notare il moralista Mons. Ángel Rodríguez:

Forse la grande superiorità dell’uomo virtuoso, consiste nel fatto che vede la verità in ogni circostanza, perché essa è la sua regola e la sua misura; invece, per la gente comune, in generale, l’errore procede dal piacere, che sembra essere il bene, senza esserlo realmente. La gente comune sceglie il piacere, che scambia per il bene; e fugge dal dolore, che confonde con il male» (Etica a Nicomaco, III, 4). È, quindi, molto antica la convinzione del fatto che la conoscenza del bene e del male nelle azioni concrete, non richiede soltanto l’acutezza dell’intelletto, ma anche una retta disposizione dell’affettività (virtù morali), senza cui la ragione non riesce a svolgere la sua funzione di guida della condotta¹¹⁶.